hazırlanmış olan Hücvîrî'nin Keşfü’l-Mahcûb Eseri Bağlamında Tasavvuf Anlayışı başlıklı

yüksek lisans tezidir (Ceylan, 2022).

Ayrıca Hücvîrî ve eseri üzerine yayımlanmış bazı makaleler de bulunmaktadır. Bunlar

arasında Mustafa Aşkar’ın Klâsiklerimiz IV: Keşfü’l-Mahcûb, Ebu’l-Hasen Ali b. Osman b.

Ebî Ali el-Hücvîrî (ö. 465/1072) başlıklı çalışması (Aşkar, 2001) ile Müfit Selim Saruhan’ın

Value of Knowledge in Sayyed ‘Ali bin ‘Usman al-Hujwiri (Data Ganj Bakhsh) isimli

makalesi (Saruhan, 2018) önemli örnekler arasında yer alır.

Bununla birlikte, bu çalışmaların hiçbiri Keşfü’l-Mahcûb’u doğrudan “hicâb/mahcûb”

yayımlanmış; ayrıca Hücvirî’nin tasavvuf anlayışı üzerine çeşitli akademik dergilerde

değerlendirmeler yapılmıştır (ör. Mustafa Özsaray, Dil ve Edebiyat Araştırmaları, 2023)

2.1. Hücvirî ve Keşfu’l-Mahcûb:

XI. yüzyılda yaşayan Ebü’l-Hasen Ali b. Osman el-Cüllâbî el-Hücvirî (ö. 465/1072),

tasavvuf tarihinde sistematik bir yaklaşımı ortaya koyan önemli sûfîlerden biridir. Hücvirî’nin

babasının adı Şeyh Osman b. Ali olup, Sultan Mahmud döneminde Gazne şehrine gelen salih

kişiler arasında yer aldığı kaydedilmiştir. Babasının kabri, Gazne’ye bir mil mesafedeki

Erbâbha’da bulunmaktadır.

ma‘rifet ve ilim ile kulun kendi kesbi arasındaki bağı bütünüyle kesmiştir. İşte bu sebeple,

kalbini Hakk’ın ma’rifetiyle tasdik eden her kimse, hakikatte mümindir. (Kalp Hakkı tasdik

etmez, Hakk'ın marifeti ile kalp tasdik edilir)61

Hüccetül İslâm İmam Gazzâlî (r.a.) (ö. 505/1111) İhyâuUlûmi’d-Din adlı eserinde

imanın eksilmesi ve artması meselesini çok veciz ve anlaşılır bir şekilde şöyle izah

etmektedir: "Selef uleması 'iman'ın eksik ve fazla olmadığı hususunda ittifak etmişlerdir.

(Selefe göre 'iman', 'ibadet'le fazlalaşmadığı gibi 'günah' ile de eksilmiş olmaz. İman,

Efendimiz’ in (s.a.v.), âlinin, ashabının ve gönderdiği tüm Peygamberlerin ve onlara tabi

olanların üzerine olsun.

80

KAYNAKÇA

Abdülbâkî, M. F. el-Muʿcemü’l-müfehres li-elfâẓi’l-Ḳurʾân, Kahire 1364/1945, “tvb” md.

Ali, Hz. Nahcü’l-Belâğa (Çev. İ. Kılıç). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. (2005)

Aydın, M. Ş. (2023). Tasavvuf fıkıh ilişkisi: İbadetlerle İlgili Ayetler Özelinde. Fecr Yayınları.

Bakar, O. İslam Düşüncesinde İlimlerin Tasnifi(Çev. A. Çapku). İstanbul: İnsan Yayınları

(2020)

Cilâu’l-Hâtır- Yolun Esasları-(Çev. D. Gürer). İstanbul: Gelenek Yay. (2006)

Geylânî, S.A. Gunye’tüt Tâlibîn-İlim ve Esrar Hazinesi-(Çev. A. F. Meyan). İstanbul: Berekât

Yayınevi (1979)

Geylânî, A. Sırru’l-Esrar-Sırların Sırrı- (Çev. M. Eren). İstanbul: Gelenek Yayınları. (2006)

Göktaş, V. (2007) Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Tasavvuf Anlayışı, Doktora Tezi, Ankara

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslâm Bilimleri Ana bilim Dalı,

Ankara.

Hallâc, H. b. Mansûr. Kitâb al-Tawhîd fi’l-Ma’rifa (Çev. M. Kara). İstanbul: İnsan Yayınları.

(t.y.)

Harakânî. E. H. Seyr ü Sülûk Risalesi (Haz.